Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики
Об утверждении Единой номенклатуры государственных и муниципальных медицинских, фармацевтических организаций (Редакция на 01.09.2014)
 Текст нижеприведенной редакции Приказа официально не опубликован (Редакция подготовлена ГУ «Юридическая литература» с учетом изменений, внесенных Приказом Министерства здравоохранения ПМР от 01.09.14)
В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2000 года № 365-ЗИ (СЗМР 00-4), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1), от 29 апреля 2003 года № 271-ЗИД-III (САЗ 03-18), от 30 июля 2004 года № 453-ЗИ-III (САЗ 04-31), от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11), от 19 октября 2009 года № 885-ЗИД-IV (САЗ 09-43), от 30 декабря 2009 года № 931-ЗИ-IV (САЗ 10-1), от 7 марта 2013 года № 50-ЗИ-V (САЗ 13-9), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 января 2005 года № 526-З-III «О фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-5), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2005 года № 597-ЗИ-III (САЗ 05-30), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 30 июня 2006 года № 53-ЗИД-IV (САЗ 06-27), от 29 июня 2007 года № 242-ЗИД-IV (САЗ 07-27), от 17 августа 2007 года № 291-ЗИД-IV (САЗ 07-34), от 6 мая 2008 года № 459-ЗИ-IV (САЗ 08-18), от 6 мая 2008 года № 461-ЗД-IV (САЗ 08-18), от 6 мая 2008 года № 462-ЗД-IV (САЗ 08-18), от 4 августа 2008 года № 526-ЗД-IV (САЗ 08-31), от 4 декабря 2008 года № 612-ЗИД-IV (САЗ 08-48), от 24 ноября 2011 года № 214-ЗД-V (САЗ 11-47), от 9 августа 2012 года № 164-ЗИД-V (САЗ 12-33), приказываю:
1. Утвердить Единую номенклатуру государственных и муниципальных медицинских, фармацевтических организаций (далее - Номенклатура) согласно Приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.
Министр                                                                                                       Т. Скрыпник
 г. Тирасполь
25 апреля 2014 г.
№ 200
 ГУ «Юридическая литература». Ретроспектива изменений приложения:
Редакция 2 - Приказ Министерства здравоохранения ПМР от 01.09.14 № 403 (САЗ 14-41).
Приложение к Приказу
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 25 апреля 2014 г. № 200

Единая номенклатура
государственных и муниципальных медицинских, фармацевтических организаций

1. Лечебно-профилактические организации
1. Больничные организации
1. Больницы, в том числе:
а) районная;
б) городская, в том числе детская;
в) центральная (городская, районная).
2. Специализированные больницы, в том числе:
а) психиатрическая (стационар) специализированного типа;
б) психиатрическая (стационар) специализированного типа с интенсивным наблюдением;
в) туберкулезная, в том числе детская.
3. Госпитали всех наименований.
4. Медико-санитарная часть, в том числе центральная.
2. Диспансеры:
а) врачебно-физкультурный;
б) кардиологический;
в) кожно-венерологический;
г) наркологический;
д) онкологический;
е) противотуберкулезный;
ж) психоневрологический.
3. Амбулаторно-поликлинические организации
1. Амбулатория.
2. Поликлиники, в том числе:
а) городская, в том числе детская;
б) центральная районная;
в) стоматологическая, в том числе детская;
г) консультативно-диагностическая, в том числе для детей;
д) физиотерапевтическая.
4. Центры, в том числе научно-практические:
1. Медицинский;
2. По профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями;
3. Общей врачебной (семейной) практики;
4. Консультативно-диагностический, в том числе для детей;
5. Реабилитационный;
6. Диагностический;
7. Специализированных видов медицинской помощи.
5. Организации скорой медицинской помощи и организации переливания крови
1. Станция скорой медицинской помощи;
2. Центр крови.
ГУ «Юридическая литература». Ретроспектива изменений пункта 6:
Редакция 2 - Приказ Министерства здравоохранения ПМР от 01.09.14 № 403 (САЗ 14-41).
6. Организации охраны материнства и детства
1. Перинатальный центр;
2. Родильный дом;
3. Женская консультация;
4. Центр планирования семьи и репродукции.
5. Дом ребенка, в том числе специализированный.
2. Медицинские организации особого типа
1. Центр контроля качества и сертификации лекарственных средств;
2. Бюро судебно-медицинской экспертизы;
3. Контрольно-аналитическая лаборатория;
4. Военно-врачебная комиссия, в том числе центральная;
5. Бактериологическая лаборатория по диагностике туберкулеза.
3. Медицинские организации по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
1. Центры гигиены и эпидемиологии;
2. Дезинфекционный центр (станция).
4. Фармацевтические организации
1. Организация оптовой торговли медико-фармацевтической продукцией (аптечный склад);
2. Аптека;
3. Фармацевтический пункт;
4. Аптечный киоск;
5. Аптечный магазин;
6. Организация-производитель медико-фармацевтической продукции.
Примечания:
1. Лечебно-профилактические организации (больницы, диспансеры, родильные дома и другие организации), используемые с целью преподавания высшими медицинскими образовательными организациями (факультетами) или в научных целях медицинскими научными организациями, являются клиническими организациями.
2. Медицинские организации, предусмотренные подразделом 1.1 "Больничные организации" настоящей Номенклатуры, могут иметь в своем составе поликлинику (амбулаторию).
3. При наличии двух и более медицинских организаций одного наименования, подведомственных одному органу государственной или муниципальной власти, каждому из них присваивается порядковый номер.
4. Фельдшерско-акушерские пункты (ФАП) являются структурными подразделениями медицинской организации.
5. Здравпункты (врачебные, фельдшерские) являются структурными подразделениями медицинских организаций и предназначены для оказания первой медицинской помощи рабочим, служащим и учащимся.
6. Клиники - лечебно-профилактические организации (больницы, родильные дома и другие медицинские организации), входящие в состав высших медицинских образовательных организаций, медицинских научных организаций, бюро медико-социальной экспертизы, или подчиненные медицинским вузам и научным организациям, являются их структурными подразделениями.
7. Полное наименование медицинских организации, предусмотренных настоящей Номенклатурой, может содержать сведения о ведомственной принадлежности и функциональной принадлежности (клиническая).

Текст подготовлен ГУ «Юридическая литература» с учетом изменений, внесенных в первоначальную редакцию (Приказ Министерства здравоохранения ПМР от 25.04.14) на основе следующих нормативных актов:
Редакция 2 - Приказ Министерства здравоохранения ПМР от 01.09.14 № 403 (САЗ 14-41).